
 

 Res HCS 10933 
 

  Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 28 de abril de 2025 

 
 

RESOLUCIÓN HCS Nº 10933 
 

 VISTO: 
 

 El Estatuto Académico 742/2005; 

 La Resolución HCS Nº 3543/09 que aprueba la política de Investigación 

Institucional; 

 La Resolución HCS Nº 7792/19 que aprueba el Programa “Semilleros de 

Investigación” dependiente de la Secretaría de Ciencia y Tecnología (SCyT); y 

 La Resolución HCS Nº 10884/24, que aprueba la apertura de la convocatoria del 

Programa “Semilleros de Investigación” para su realización en 2025, y su 

reglamento. 

 
 
 CONSIDERANDO: 

 

 Que el Programa “Semilleros de Investigación” se propone como meta, estimular el 

pensamiento crítico y las vocaciones científicas como parte de la formación 

académica en investigación del IUCS en todas las carreras de grado; 

 Que la SCyT ha dictaminado que las propuestas de “Semilleros de Investigación” 

recibidas en el marco de la Convocatoria de referencia, han sido evaluadas y 

aprobadas por todas las instancias establecidas en el documento “Lineamientos 

para el desarrollo de Semilleros de Investigación”; 

 Que los temas de investigación propuestos se encuentran vinculados a los 



 Res HCS 10933 

intereses curriculares de las carreras de grado y enmarcados en las líneas de 

investigación definidas por la SCyT;  

 Que los docentes tutores de los Semilleros de Investigación propuestos acreditan 

antecedentes académicos y científicos acordes a las funciones que desarrollar; y 

 Que los Semilleros de Investigación se han puesto en conocimiento a los Directores 

de Carrera para su aprobación. 

 
EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR 

 DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

RESUELVE: 
 

 Art. 1º: Aprobar los cuarenta (40) Semilleros de Investigación para el período 2025, 

con sus correspondientes docentes tutores, conforme se detalla en ANEXO I del 

presente. 

 Art. 2º: Regístrese, comuníquese a las áreas correspondientes. Cumplido, 

archívese. 

 



 Res HCS 10933 

ANEXO 

Sede Carrera Tutor Título 

A 
distancia Enfermería 

Lujan, Walter 
Ariel 

Factores de Riesgo de Hipertensión Arterial en 
Adolescentes Escolarizados en Santo Tomé Corrientes en 
el Año 2025 

A 
distancia 

Nutrición a 
distancia 

Cavallaro, 
Sandra 

Edulcorantes: Leyenda de advertencia, alcance de su 
impacto y conocimiento sobre tipos de edulcorantes 

A 
distancia 

Nutrición a 
distancia Santana, Esther  

Conocimiento de la población sobre alimentos con 
biotecnología animal y en plantas y la percepción del 
grupo de organismos modificados genéticamente.  

A 
distancia Enfermería Outi Irene Selección dispositivos vasculares 
Buenos 
Aires Medicina Bertini Martín 

Anemia ferropenica en mujeres embarazadas, experiencia 
en Hospital Alvarez 

Buenos 
Aires Medicina 

Saborido, 
Mariano Diego 

Medicamentos de terapia de avanzada en el tratamiento 
de enfermedades graves, raras o poco frecuentes 

Buenos 
Aires Medicina 

Weissbrod, 
Paula 

Adherencia al tratamiento de pacientes con Diabetes 
Mellitus Tipo II (DBT II) 

Buenos 
Aires Medicina 

Cárdenas 
Delgado, Víctor  La terapia antiangiogénica en un enfoque 

Buenos 
Aires Medicina 

Canela Delás, 
Yilena 

Rol de los endocannabinoides y el sistema oxitocinérgico 
en la placenta: Hacia un parto más natural 

Buenos 
Aires Medicina Chiesa, Iris 

Uso indiscriminado de Ozempic (semaglutida) en 
personas no diabéticas: riesgos e implicancias clínicas. 

Buenos 
Aires Medicina Laube, Gerardo  

Influencia de la vitamina D en la regulación del sistema 
inmune 

Buenos 
Aires Medicina 

Coletes Muñoz, 
Maria Eugenia  

El uso de Ozempic y sus consecuencias inesperadas. Una 
mirada crítica.  

Buenos 
Aires Nutrición Gamba, Alicia 

Evaluación nutricional de deportistas de alta 
competencia: rendimiento y hábitos 

Buenos 
Aires Medicina 

Rodriguez 
Miranda, Jesica 

La Inteligencia Artificial como Herramienta Diagnóstica en 
Imágenes Médicas: Avances y Retos 

Buenos 
Aires Medicina 

Muzio, Luis 
Esteban 

Impacto de la dieta mediterránea en la prevención de la 
Enfermedad de Alzheimer 

Buenos 
Aires Medicina 

De Lisio, 
Florencia 

Causas y las consecuencias en la formación del cráneo 
fetal cuando se produce el encaje precoz en el canal del 
parto 

Buenos 
Aires Nutrición 

Assalone, 
Natalia 

Impactos del cambio climático y la contaminación 
ambiental en la salud humana. 

Buenos 
Aires Medicina 

Corrêa, Maria 
Lúcia 

El impacto de la Rifampicina en el tratamiento de la 
insuficiencia adrenal tuberculosa 



 Res HCS 10933 

Buenos 
Aires Medicina Dito, Pedro 

Uso de cannabinoides en el manejo del dolor neuropático 
en pacientes con diabetes tipo 1 y 2 

La Rioja Kinesiología 
Brizuela, Martín 
Nicolás 

Hábitos Físicamente Activos en estudiantes de la 
Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría del I.U.C.S. 
Fundación H. A. Barceló Sede La Rioja 

La Rioja Medicina 

Oviedo 
Niederhaus, 
Alejandra 
Elizabeth 

Influencia de los Hábitos en el desempeño académico de 
estudiantes de Medicina 

La Rioja Psicología 

Moreyra 
Villagra, Ariel 
David 

Autocuidado y bienestar en estudiantes de Kinesiología: 
Evaluación de prácticas, factores asociados y propuestas 
de intervención 

La Rioja Medicina 
Campregher, 
Hugo Gabriel 

Comparación de la respuesta molecular y tolerancia de 
Inhibidores de Tirosin kinasa de diferentes generaciones 
en el tratamiento de la Leucemia Mieloide Crónica. 

La Rioja Nutrición 
Avila, Omar 
Agustín 

Análisis de la infraestructura y conocimiento de 
manipulación de alimentos en empleados de puestos de 
comida callejera de La Rioja Capital 

La Rioja Nutrición 
Guzman, Lucia 
Gabriela 

Influencia de las redes sociales en la búsqueda de 
información nutricional y los hábitos alimentarios en 
estudiantes universitarios 

La Rioja Medicina 

Puga Tornello, 
María del 
Milagro 

Tecnologías médicas en el sistema de salud riojano 
privado y público 

La Rioja Medicina 
Castillo, Pablo 
Nicolás Chagas en la provincia de La Rioja 

La Rioja Kinesiología 
Sanchez, Maria 
Jose 

Evaluación de la Fragilidad en el Adulto Mayor en APS, con 
la batería SSPB de Vivifrail y pruebas complementarias. 

Santo 
Tomé Medicina 

Krzyminski, 
Fabiana 
Gabriela 

Contaminantes Invisibles: El Rol de los Disruptores 
Endocrinos en el Equilibrio Hormonal 

Santo 
Tomé Medicina 

Peralta, 
Anabella 
Beatriz 

Semaglutida más allá de la diabetes, su impacto, riesgos y 
percepción social de su uso estético. 

Santo 
Tomé Medicina 

Latorre 
Carabelli, 
Diego Martin  

Hipocondría en estudiantes de la carrera de medicina de 
4°, 5° y 6° año.  

Santo 
Tomé Medicina 

Gomez, Omar 
Rodolfo 

Discusión sobre la localización anatómica del Ganglio de 
Cloquet 

Santo 
Tomé Medicina 

Sanjurjo, 
Alexandra Relación de las redes sociales con la ansiedad 



 Res HCS 10933 

Santo 
Tomé Medicina 

Busaniche, 
Maria Agustina 

Estudio sobre la inhalación de polvos en la producción de 
yerba mate y su impacto en la salud respiratoria de 
trabajadores del noreste argentino (misiones y corrientes) 

Santo 
Tomé Medicina 

Lotero, Lourdes 
Gabriela 

Influencia del sector hospitalario en la ingesta energética y 
el estado nutricional. 

Santo 
Tomé Medicina 

Ortowski, 
Cinthia 

Influencia de la Alimentación en la Salud Mental y 
Desempeño Académico de los Estudiantes Universitarios 
de la Fundación H. Barceló 

Santo 
Tomé Medicina 

Ortiz Pereyra, 
Isabel 

Las Influencias del sedentarismo y los malos hábitos 
alimenticios en los estudiantes de medicina de la 
Fundación H. A Barceló sede Santo Tomé 

Santo 
Tomé Medicina 

Bauza, 
Alejandra 
Marcela 

Estudio sobre Salud Mental en los alumnos de Medicina 
Fundación Barceló 

Santo 
Tomé Kinesiología 

Diaz Livadiotis 
Guillermo Jorge 

Rehabilitación kinésica y posible disminución de fármacos 
en el tratamiento del asma. 

Santo 
Tomé Nutrición 

Fochesatto, 
Sofía Sol Costo y calidad de un catering saludable 

 

 


